

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

1. Общая информация о проекте акта

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта ¹ :	Приказ Минэкономразвития России "О внесении изменений в некоторые приказы Минэкономразвития России по вопросам аккредитации в национальной системе аккредитации"		
1.2. Федеральный орган исполнительной власти ² :	Минэкономразвития России		
1.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта:	высокая		
	средняя		
	низкая		+
1.4. Идентификационный номер проекта акта:	02/08/04-26/00167623		
1.5. Сроки размещения уведомления:	Уведомление не размещалось		
1.6. Сроки проведения публичных обсуждений проекта акта:	29.04.2026 - 06.05.2026		

2. Краткое описание проблемы и способов ее решения

2.1. Основанием для разработки проекта акта является:	Положения нормативного правового акта большей юридической силы	да
	Инициатива разработчика	
	Иное	
Пункты 1, 16 и 17 статьи 7 и частью 6 статьи 13 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 412-ФЗ		
<p>2.2. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p>К концу 2025 года 62 организации из 36 стран признаны Международной организацией гражданской авиации (ИКАО) в качестве органов по верификации выбросов в системе ИКАО CORSIA (Система компенсации и сокращения углерода в международной авиации). Среди них 7 организаций из Китая, 2 – из Индии. Вместе с тем до приведения в соответствии с рекомендациями ИКАО законодательства Российской Федерации, в том числе в части аккредитации в национальной системе аккредитации, Россия не может претендовать на признание в ИКАО. Также с учетом распространения регулирования о парниковых газах на всю территорию РФ, необходимо повысить доверие к результатам деятельности всех органов по валидации и</p>		

¹ Далее – проект акта.

² Далее – разработчик.

верификации.

Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.9](#) сводного отчета

2.3. Каким образом предлагается решить указанную в пункте 2.2 проблему?

Создается новый вид аккредитованного лица органы по валидации и верификации парниковых газов, выполняющие работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и (или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов (далее - органы по валидации и верификации КОРСИА), который должны будут соответствовать требованиям рекомендаций ИКАО. Устанавливается перечень сведений о результатах деятельности органов по валидации и верификации КОРСИА. Также устанавливается требование о минимальном количестве сотрудников для органов по валидации и верификации.

Опишите предполагаемый способ регулирования. Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.13](#) сводного отчета

2.4. На кого будет направлено предлагаемое регулирование?

Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности ³	да	Конкретизируйте группы субъектов регулирования 1) органы по валидации и верификации парниковых газов КОРСИА, 2) органы по валидации и верификации, 3) Росаккредитация
Граждане	нет	
Федеральные органы исполнительной власти	да	
Органы власти субъектов Российской Федерации, в том числе бюджетные учреждения	нет	
Органы местного самоуправления, в том числе бюджетные учреждения	нет	
		Укажите численность субъектов регулирования 1) 22 , 2) 22, 3) 1 <i>Заполняется на основании информации, указанной в пункте 4.1 сводного отчета</i>

2.5. Вид контроля и (или) форма оценки соблюдения требований (при наличии):

Государственный контроль (надзор) за деятельность аккредитованных лиц

2.6. Ответственность за неисполнение положений проекта акта (при наличии): Статья 14.60 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

2.7. Проект акта относится к соответствующей сфере общественных отношений согласно утвержденному на соответствующий год плану проведения оценки

³ Далее – субъекты регулирования.

применения обязательных требований (<i>присваивается высокая степень регулирующего воздействия</i>)			
2.8. Проект акта разработан в целях снижения затрат субъектов регулирования на исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривает установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей (<i>присваивается низкая степень регулирующего воздействия</i>)			
2.9. Содержатся ли в проекте акта обязательные требования ⁴ ?		да	
<p>Если да, то перечислите основные обязательные требования, которые повлекут за собой затраты субъектов регулирования:</p> <p>Пункт 3 Изменений, которые вносятся в Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 24 октября 2020 г. № 704: направление в Росаккредитацию сведений о деятельности органов по валидации и верификации парниковых газов, выполняющие работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и (или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов.</p> <p><i>Заполняется на основании информации, указанной в пункте 3.5 сводного отчета</i></p>			
2.10. Затраты субъектов регулирования на соблюдение содержащихся в проекте акта обязательных требований или других положений, не относящихся к обязательным требованиям за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта, составят:	более 3 млрд руб.		
	от 300 млн руб. до 3 млрд руб.		
	менее 300 млн руб.	6 295 415,02	
	<i>Заполняется на основании информации, указанной в разделе 4 сводного отчета</i>	Денежные затраты не предусматриваются	
2.11. Какое влияние окажет введение предполагаемого регулирования на бюджеты бюджетной системы Российской Федерации?			
<i>Заполняется на основе информации, указанной в разделе 5 сводного отчета</i>			
Доходы бюджетов	увеличатся	Изменение бюджета а не предусматривается	Изменение бюджета не предусматривается (необходимо указать уровень бюджета)

⁴ Далее в таблицах – ОТ.

	снизятся	Изменение бюджета не предусматривается	
Расходы бюджетов	увеличатся	Изменение бюджета не предусматривается	Изменение бюджета не предусматривается <i>(необходимо указать уровень бюджета)</i>
	снизятся	Изменение бюджета не предусматривается	
Не окажет влияния на бюджеты		Изменение бюджета не предусматривается	Изменение бюджета не предусматривается <i>(необходимо кратко обосновать выбор)</i>

3. Сведения о проекте акта и степени его регулирующего воздействия

3.3. Указание критериев выбора низкой степени регулирующего воздействия проекта акта:

Наличие в проекте акта ОТ	Критерий	Поле для выбора ответа
Есть	Затраты субъектов регулирования на соблюдение обязательных требований за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта составят менее 300 млн рублей <i>(в соответствии с расчетом в разделе 4 сводного отчета)</i>	да
	Проект акта разработан в целях снижения затрат субъектов регулирования на исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривает установления новых условий,	

	ограничений, запретов, обязанностей <i>Необходимо приложить обоснование в соответствии с Приложением № 2 к форме сводного отчета о проведении оценки регулирующего воздействия проектов актов</i>	
Нет	Проект акта не устанавливает и не способствует установлению ранее не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации обязанностей, запретов и ограничений для субъектов регулирования, а также не содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации обязанности, запреты и ограничения для субъектов регулирования, не приводит к возникновению ранее не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации расходов субъектов регулирования, не устанавливает ранее не предусмотренные нормативными правовыми актами требования к осуществлению полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также к осуществлению полномочий органов местного самоуправления	

3.4. Оценка соблюдения принципов и условий установления обязательных требований (при наличии):

Законность	Принцип соблюден
Обоснованность	Принцип соблюден
Правовая определенность и системность	Принцип соблюден
Открытость и предсказуемость	Принцип соблюден
Исполнимость	Принцип соблюден
Условия установления обязательных требований	Принцип соблюден

принцип законности соблюден, применение обязательных требований по аналогии не допущено, соблюдение принципа законности обеспечено, в том числе, путем соблюдения требований к условиям установления обязательных требований; 2) принцип обоснованности

обязательных требований соблюдены, каждое обязательное требование направлено на устранение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 3) принцип правовой определенности и системности соблюдены, содержание обязательных требований является ясным, логичным, понятным как правоприменителю, так и иным лицам, не приводит к противоречиям при их применении; 4) принцип открытости и предсказуемости соблюдены, проект акта был опубликован на официальном сайте для размещения информации о подготовке федеральными органами исполнительной власти проектов нормативных правовых актов и результатах их публичного обсуждения и прошел публичное обсуждение; 5) принцип исполнимости обязательных требований соблюдены, при установлении обязательных требований оценены затраты лиц, в отношении которых они устанавливаются, на их исполнение. При этом установлено, что затраты соразмерны рискам. Также минимизированы риски их последующего избирательного применения; 6) условия установления обязательных требований – проектом постановления не допускается установление обязательных требований, исключающих возможность исполнить другие обязательные требования.

3.5. Новые (изменяемые) обязательные требования, иные обязанности или ограничения, преимущества для субъектов регулирования, информация об отмене требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования:

Пункт 3 Изменений, которые вносятся в Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 24 октября 2020 г. № 704: направление в Росаккредитацию сведений о деятельности органов по валидации и верификации парниковых газов, выполняющие работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и (или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов Подпунктом 11 пункта 1.1 пункта 4, подпунктом 8, пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации: , утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26 октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований пункта 5.3, 5.4, 6.1.3, 6.1.4, 7.2.2 - 7.2.5, 7.3 ГОСТ 17029, раздела 4, пунктов 5.2 - 5.4, 6.1.1, 6.1.2.1 - 6.1.2.3, 6.1.2.5 - 6.1.2.7, 6.1.3 - 6.1.6, 6.2 ГОСТ 14064, пунктов 2.4.1, 2.4.2, подпунктов "f", "g" пункта 2.6, пункта 2.7, 2.8, 2.10 документа Приложения 16 к Конвенции о международной гражданской авиации. Охрана окружающей среды. Том IV «Система компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSIA): подготовка документов системы менеджмента качества органов по валидации и верификации, выполняющих работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и(или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов Подпунктом 8 пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26 октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований пунктов 9.11.3, 10.2.1, подпунктов "b", "d" пункта 11.6.2 ГОСТ 17029, пункта 1.4.1, подпунктов "c", "g" пункта 2.4.1 документа Приложения 16 к Конвенции о международной гражданской авиации. Охрана

охраны окружающей среды. Том IV «Система компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSA): Требования к ведению архиву органа по валидации верификации выполняющих работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и(или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов Подпунктом 8 пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26 октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований подпункт "i" пункта 6.1.4, пункта 9.3 ГОСТ 17029, пунктов 5.1.2 - 5.1.6 ГОСТ 14064, пунктов 2.2.6, 2.9 документа Приложения 16 к Конвенции о международной гражданской авиации. Охрана окружающей среды. Том IV «Система компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSA), абзаца четвертого пункта 3.1.7.2, пунктов 3.3.1.1, 3.3.2.2, 3.3.2.4, 3.3.3.3, 3.3.4.2, 3.3.4.3, 3.3.6.2, 3.3.6.4, Тома IV «Порядок демонстрации соответствия требованиям системы компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSA) Технического руководства по окружающей среде (Doc 9501)»: требование о заключении договоров в рамках выполнения работ по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и(или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов Подпунктом 10 пункта 1.1 пункта 4, подпунктом 8 пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26 октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований пункта 7.2.1 ГОСТ 17029, пункта 2.2.1, подпункта "с" пункта 2.3.2, пункта 2.5.2 документа Приложения 16 к Конвенции о международной гражданской авиации. Охрана окружающей среды. Том IV «Система компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSA): наличие сотрудников органа по валидации верификации, выполняющего работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и(или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов Подпунктом 8 пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26 октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований подпункт "r" пункта 6.1.2.3 ГОСТ 14064, подпункта "а" пункта 2.5.1 документа Приложения 16 к Конвенции о международной гражданской авиации. Охрана окружающей среды. Том IV «Система компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSA): требование о наличии соответствующей квалификации у работников органов по валидации верификации парниковых газов, выполняющие работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и (или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов

3.7. Перечень видов (групп) общественных отношений, затрагиваемых проектируемым регулированием и перечень охраняемых законом ценностей:

Отношения связанные аккредитацией в национальной системе аккредитации

3.8. Описание причиненного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или возможных рисков, в том числе с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба):

Верификация и валидация парниковых газов – важный инструмент обеспечения экологической. Некачественная или неполная верификация углеродной отчетности или валидация может повлечь к ухудшению экологической обстановки в отдельных регионах страны без возможности оперативного реагирования.

3.9. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

Для зачета ежегодных отчетных данных авиакомпаний по выбросам CO₂ на международных маршрутах, а также отчетных данных погашению компенсационных обязательств по CORSIA с учетом использования авиакомпаниями альтернативных видов авиатоплива (типа SAF и LCAF, сертифицированных в ИКАО по 14 критериям устойчивости CORSIA) и углеродных единиц (разрешенных ИКАО для использования в CORSIA), отчеты должны быть верифицированы органом верификации по CORSIA, который аккредитован национальным органом аккредитации в соответствии с требованиями CORSIA и который включен в список признанных ИКАО органов верификации CORSIA.

3.10. Цели предлагаемого регулирования и срок их достижения:

Цели предлагаемого регулирования	Ожидаемый срок достижения цели
Обеспечения международного признания результатов деятельности аккредитованных лиц	2032

Срок достижения целей обусловлен сроком вступления в силу регулирования парниковых газов в сфере гражданской авиации

3.11. Обоснование соответствия принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации:

Цель предлагаемого регулирования соответствует Указу Президента Российской Федерации от 24 января 2011 г. № 86 «О единой национальной системе аккредитации», Концепции формирования и ведения единой национальной системы аккредитации в Российской Федерации, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2010 г. № 1760-р.

3.12. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования:

Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей и источники информации
1. Количество органов по валидации и верификации парниковых газов КОРСИА, аккредитация которых будет признаваться на международном уровне	шт	прямой расчет

Источник данных: Данные Росаккредитации

3.13. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы, в том числе наличия и эффективности применения альтернативных мер по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с приведением обоснования отказа от выбора соответствующих альтернативных мер:

Иные способы регулирования отсутствуют

3.15. Анализ опыта в рамках Евразийского экономического союза⁵ в соответствующих сферах деятельности и рисков возникновения препятствий для свободного движения товаров, услуг, капитала, рабочей силы в рамках функционирования внутреннего рынка Союза:

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, аналогичное регулирование в государствах членах ЕАЭС отсутствует.

3.16. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий:

риски отсутствуют

4. Анализ затрат субъектов регулирования

4.1. Основные группы субъектов регулирования, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

Группа участников отношений		Подгруппа участников отношений	Численность подгруппы участников отношений
Субъекты регулирования	да	органы по валидации и верификации парниковых газов КОРСИА	22
		<i>Подгруппа 1</i>	<i>Численность подгруппы 1</i>
		органы по валидации и верификации парниковых газов	22
Федеральные органы исполнительной власти	да	Росаккредитация	1
Граждане	нет		

⁵ Далее – Союз.

4.2. Оценка затрат (расходов) и доходов субъектов регулирования, связанных с необходимостью соблюдения обязательных требований, иных установленных обязанностей или ограничений либо с изменением содержания обязательных требований, обязанностей или ограничений:

ОТ (или другие обязанности и ограничения)	Подгруппа субъектов регулирования	Значение затрат в год, руб.	Значение затрат на 6 лет, руб.
<p>Пункт 3 Изменений, которые вносятся в Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 24 октября 2020 г. № 704: направление в Росаккредитацию сведений о деятельности органов по валидации и</p>	<p>Органы по валидации и верификации парниковых газов КОРСИА, Органы по валидации и верификации парниковых газов</p>	<p>2 905 031,52</p>	<p>6 295 415,02</p>

<p> верификации парниковых газов, выполняющие работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и (или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов Подпунктом 11 пункта 1.1 пункта 4, подпунктом 8, пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации: , утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26 октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований пункта 5.3, 5.4, 6.1.3, 6.1.4, 7.2.2 - 7.2.5, 7.3 ГОСТ 17029, раздела 4, пунктов 5.2 - 5.4, 6.1.1, 6.1.2.1 - 6.1.2.3, 6.1.2.5 - 6.1.2.7, 6.1.3 - 6.1.6, 6.2 ГОСТ 14064, пунктов 2.4.1, 2.4.2, подпунктов "f", "g" пункта 2.6, пункта 2.7, 2.8, 2.10 </p>			
--	--	--	--

<p>документа Приложения 16 к Конвенции о международной гражданской авиации. Охрана окружающей среды. Том IV «Система компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSIA): подготовка документов системы менеджмента качеств органов по валидации верификации, выполняющих работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и(или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов Подпунктом 8 пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26</p>			
--	--	--	--

<p>октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований пунктов 9.11.3, 10.2.1, подпунктов "b", "d" пункта 11.6.2 ГОСТ 17029, пункта 1.4.1, подпунктов "c", "g" пункта 2.4.1 документа Приложения 16 к Конвенции о международной гражданской авиации. Охрана окружающей среды. Том IV «Система компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSIA): Требования к ведению архиву органа по валидации верификации выполняющих работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и(или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов Подпунктом 8 пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие</p>			
--	--	--	--

<p>заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26 октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований подпункт "i" пункта 6.1.4, пункта 9.3 ГОСТ 17029, пунктов 5.1.2 - 5.1.6 ГОСТ 14064, пунрктов 2.2.6, 2.9 документа Приложения 16 к Конвенции о международной гражданской авиации. Охрана окружающей среды. Том IV «Система компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSIA), абзаца четвертого пункта 3.1.7.2, пунктов 3.3.1.1, 3.3.2.2, 3.3.2.4, 3.3.3.3, 3.3.4.2, 3.3.4.3, 3.3.6.2, 3.3.6.4, Тома IV «Порядок демонстрации соответствия требованиям системы компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSIA) Технического руководства по окружающей среде (Dos 9501)»:</p>			
---	--	--	--

<p>требование о заключении договоров в рамках выполнения работ по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и(или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов</p> <p>Подпунктом 10 пункта 1.1 пункта 4, подпунктом 8 пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26 октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований пункта 7.2.1 ГОСТ 17029, пункта 2.2.1, подпункта "с" пункта 2.3.2, пункта 2.5.2 документа Приложения 16 к Конвенции о международной гражданской авиации. Охрана окружающей среды. Том IV «Система компенсации и</p>			
---	--	--	--

<p>сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSIA): наличие сотрудников органа по ргана по валидации верификации, выполняющего работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и(или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных</p> <p>Подпунктом 8 пункта 1.1 пункта 4 Изменений, которые вносятся в критерии аккредитации и перечень документов и сведений, подтверждающих соответствие заявителя, аккредитованного лица критериям аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 26 октября 2020 г. № 707, в части соблюдения требований подпункт "г" пункта 6.1.2.3 ГОСТ 14064, подпункта "а" пункта 2.5.1 документа Приложения 16 к Конвенции о международной</p>			
--	--	--	--

гражданской авиации. Охрана окружающей среды. Том IV «Система компенсации и сокращения выбросов углерода для международной авиации (CORSIA): требование о наличии соответствующей квалификации у работников органов по валидации верификации парниковых газов, выполняющие работы по верификации отчетов об эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов и (или) отчетов о поглощении единиц эмиссии эксплуатантов гражданских воздушных судов			
<i>Итого:</i>		2 905 031,52	6 295 415,02

--

5. Анализ влияния на бюджеты Российской Федерации

5.1. Новые функции (полномочия) федеральных органов исполнительной власти или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) федерального бюджета бюджетной системы Российской Федерации:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка доходов/ расходов, руб.
--	------------	--	---

Федеральные органы исполнительной власти	-	Полномочия не изменяются, новых функций не появляются	<i>Доходы:</i> Отсутствуют <i>Расходы:</i> Отсутствуют
---	---	---	---

--	--	--	--

5.2. Новые функции (полномочия) органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка расходов (возможных поступлений) соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе оценка дополнительных расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов, а также снижения доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка снижения доходов/увеличения расходов, руб.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации	-	Полномочия не изменяются, новых функций не появляются	<i>Доходы:</i> Отсутствуют <i>Расходы:</i> Отсутствуют
Органы местного самоуправления	-	Полномочия не изменяются, новых функций не появляются	<i>Доходы:</i> Отсутствуют <i>Расходы:</i> Отсутствуют
Бюджетные учреждения, за исключением учреждений, финансируемых исключительно за счет федерального бюджета	-	Полномочия не изменяются, новых функций не появляются	<i>Доходы:</i> Отсутствуют <i>Расходы:</i> Отсутствуют

--	--	--	--

6. Дополнительные сведения о предлагаемом регулировании

--

7. Организационные сведения о проекте акта

7.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента:

Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта:	01.09.2026
Необходимость установления переходных положений и срока переходного периода:	переходные положения не требуются
Информация об эксперименте:	эксперимент не проводился

7.2. Контактная информация исполнителя разработчика:

ФИО:	Павлович Константин Александрович
Должность:	начальник отдела
Департамент:	Департамент государственной политики в сфере лицензирования контрольно-надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования
Тел.:	+7 495 870-29-21
Адрес электронной почты:	mineconom@economy.gov.ru

Руководитель структурного подразделения
разработчика, ответственного за подготовку
проекта акта
Никитин К.Д.

(инициалы, фамилия)

29.04.2026

Дата

Подпись